par le concédant et le recalcul des amortissements correspondants.

Conséquences de l’application du modèle de la créance financière (financial asset model)
Les principaux changements intervenus sur les états financiers consolidés du Groupe portent sur :
– le reclassement des actifs concernés d’immobilisations incorporelles en créances financières. Ces créances financières donnent lieu à
la constatation, dès le démarrage des travaux, de produits financiers, calculés sur la base d’un taux d’intérêt effectif équivalent au taux de ren-
tabilité interne du projet, comptabilisés en produits opérationnels ;
– la comptabilisation en charges du coût de financement de l’infrastructure ;
– la comptabilisation en chiffre d’affaires des revenus des prestations d’exploitation et de maintenance au fur et à mesure de leur réalisation.

1.3.3	 Principaux impacts du changement de méthode suite à l’application d’IFRIC 12
Conformément aux dispositions d’IAS 8, ce changement de méthode comptable a été appliqué de façon rétrospective au 1er janvier 2007.
Les capitaux propres d’ouverture ainsi que les données comparatives présentées ont été retraités.

Compte de résultat

(en millions d’euros)
31/12/2007

Publié
Impact

IFRIC 12 Notes
31/12/2007

Retraité
Chiffre d’affaires 30 427,8 446,6 (1) 30 874,3
Produits des activités annexes 234,3 4,6 238,9

Charges opérationnelles (27 549,3) (446,4) (2) (27 995,7)

Résultat opérationnel sur activité 3 112,8 4,7 3 117,5
Résultat opérationnel 3 006,1 4,5 3 010,7
Coût de l’endettement financier net (811,0) 0,0 (811,0)
Autres produits et charges financiers 131,7 (12,3) (3) 119,4

Impôts sur les bénéfices (743,8) 2,7 (741,2)

Résultat net des activités poursuivies 1 583,0 (5,1) 1 577,9
Résultat net d’impôt des activités abandonnées

Résultat net 1 583,0 (5,1) 1 577,9
Résultat net – part des intérêts minoritaires 122,0 0,9 122,9

Résultat net – part du Groupe 1 461,0 (6,0) 1 455,0

Résultat net par action des activités poursuivies
Résultat net par action (en euros) 3,14 (0,01) 3,13

Résultat net dilué par action (en euros) 3,02 (0,01) 3,01

Résultat net par action part du Groupe
Résultat net par action (en euros) 3,14 (0,01) 3,13

Résultat net dilué par action (en euros) 3,02 (0,01) 3,01

(1) L’impact IFRIC 12 sur le chiffre d’affaires comprend essentiellement le chiffre d’affaires des travaux confiés par les sociétés concessionnaires
à des entreprises tierces au titre de la conception et de la construction de nouvelles infrastructures à hauteur de 536,4 millions d’euros et une
diminution de 89 millions d’euros résultant de l’application du modèle de la créance financière aux contrats de partenariats public-privé
en France et aux contrats de PFI (private finance initiative) en Angleterre et d’éliminations sur opérations intragroupe.

(2) L’impact IFRIC 12 sur les charges opérationnelles correspond aux coûts de construction engagés pour la réalisation des ouvrages concédés.
Ils concernent ASF pour 204 millions d’euros, Cofiroute pour 137 millions d’euros et Escota pour 108 millions d’euros.

(3) L’impact IFRIC 12 sur les autres produits et charges financières correspond à l’actualisation des provisions pour maintien en état des ouvrages
concédés.

175

Comptes consolidés

Bilan
31/12/2007 01/01/2007

(en millions d’euros) Publié
Impact

IFRIC 12 Notes Retraité Publié
Impact

IFRIC 12 Retraité
Actif
Immobilisations incorporelles du domaine concédé 25 060,6 (1 191,9) (1) 23 868,7 24 698,5 (1 138,8) 23 559,7

Goodwill 3 382,5 3 382,5 2 636,5 2 636,5

Autres immobilisations incorporelles 141,6 141,6 128,3 128,3

Immobilisations corporelles 2 824,5 1 365,0 (2) 4 189,5 2 322,6 1 303,6 3 626,3

Immeubles de placement 52,6 52,6 47,3 47,3

Participations dans les entreprises associées 191,9 (1,8) 190,1 102,8 (1,5) 101,2

Autres actifs financiers non courants 562,3 57,5 (3) 619,8 348,2 63,6 411,8

Impôts différés actifs 110,1 2,2 112,3 218,8 218,8

Actifs non courants 32 326,0 231,1 32 557,1 30 503,0 226,9 30 729,9
Stock et travaux en cours 647,5 647,5 567,1 567,1

Clients et autres créances d’exploitation 11 101,3 11 101,3 9 503,1 9 503,1

Autres actifs courants 288,4 288,4 241,0 241,0

Actifs d’impôt exigible 54,8 54,8 37,5 37,5

Autres actifs financiers courants 232,2 1,6 (3) 233,9 158,1 1,4 159,5

Actifs financiers de gestion de trésorerie 665,0 665,0 1 223,2 1 223,2

Disponibilités et équivalents de trésorerie 4 223,8 4 223,8 5 154,8 5 154,8

Actifs courants 17 213,2 1,6 17 214,8 16 884,8 1,4 16 886,2

Actifs liés aux activités abandonnées
et autres actifs détenus en vue d’être cédés 5,4 5,4
Total actif 49 544,5 232,7 49 777,2 47 387,8 228,3 47 616,1

Passif
Capital 1 214,9 1 214,9 1 176,6 1 176,6

Primes liées au capital 4 806,8 4 806,8 4 475,5 4 475,5

Titres autodétenus (1 102,2) (1 102,2) (178,4) (178,4)

Autres instruments de capitaux propres 490,6 490,6 490,6 490,6

Réserves et résultat part du Groupe 2 214,7 (89,1) 2 125,6 1 857,4 (83,4) 1 774,0

Intérêts minoritaires 571,8 5,9 577,7 748,4 4,9 753,3

Capitaux propres 8 196,7 (83,2) 8 113,5 8 570,1 (78,4) 8 491,7
Provisions non courantes 1 067,2 (70,8) 996,4 1 015,0 (70,2) 944,7

Emprunts obligataires 5 159,8 5 159,8 3 591,3 3 591,3

Autres emprunts et dettes financières 13 480,7 13 480,7 14 043,7 14 043,7

Autres passifs non courants 85,6 85,6 49,1 49,1

Impôts différés passifs 2 453,4 (39,6) 2 413,7 2 612,7 (39,2) 2 573,5

Passifs non courants 22 246,7 (110,5) 22 136,2 21 311,8 (109,5) 21 202,3
Provisions courantes 2 003,0 426,4 (4) 2 429,4 1 655,9 416,2 2 072,1

Fournisseurs 6 553,4 6 553,4 5 554,1 5 554,1

Autres passifs courants 7 594,9 7 594,9 6 428,7 6 428,7

Passifs d’impôt exigible 156,0 156,0 138,7 138,7

Dettes financières courantes 2 792,6 2 792,6 3 728,6 3 728,6

Passifs courants 19 099,9 426,4 19 526,2 17 505,9 416,2 17 922,1

Passifs liés aux activités abandonnées
et aux autres passifs détenus en vue d’être cédés 1,3 0,0 1,3 0,0
Total passif 49 544,5 232,7 49 777,2 47 387,8 228,3 47 616,1

(1) L’impact IFRIC 12 sur les immobilisations incorporelles du domaine concédé (voir note [2]) concerne au 31 décembre 2007 ASF pour – 522 mil-
lions d’euros, Cofiroute pour – 308 millions d’euros, Escota pour – 128 millions d’euros et VINCI Park pour – 127 millions d’euros.

(2) L’impact IFRIC 12 sur les immobilisations corporelles concerne le reclassement des immobilisations d’exploitation du domaine concédé qui
ne sont pas contrôlées par le concédant mais qui concourent à la réalisation du service public.

(3) L’impact IFRIC 12 sur les autres actifs financiers (courants et non courants) représente les créances financières comptabilisées au titre du
modèle de l’actif financier à hauteur de 59,1 millions d’euros au 31 décembre 2007.

(4) Les retraitements sur les provisions courantes de l’IFRIC 12 concernent les provisions pour obligation de maintien en état des ouvrages
concédés, qui traduisent les obligations de renouvellement et de maintenance des infrastructures.

176   Vinci __  Rapport  annuel 2008

Comptes consolidés

Tableau de flux de trésorerie

(en millions d’euros)
31/12/2007

Publié
Impact

IFRIC 12
31/12/2007

Retraité
Résultat net consolidé (y compris les intérêts minoritaires) 1 583,0 (5,1) 1 577,9
Dotations nettes aux amortissements 1 594,9 (4,5) 1 590,3

Dotations nettes aux provisions 48,1 10,8 58,9

Paiements en actions (IFRS 2) et autres retraitements 15,0 15,0

Résultat sur cessions (87,8) (87,8)

Variation de la juste valeur des instruments dérivés de change (26,8) (26,8)

Quote-part de résultat des entreprises associées, dividendes des sociétés non consolidées et
résultat des activités en cours de cession (30,8) 0,2 (30,6)
Coûts d’emprunt immobilisés (135,6) (135,6)

Coût de l’endettement financier net comptabilisé 811,0 811,0

Charges d’impôt (y compris impôts différés) comptabilisées 743,8 (2,7) 741,2

Capacité d’autofinancement avant coût de financement et impôts 4 514,7 (1,2) 4 513,5
Flux de trésorerie liés à l’activité I 3 583,5 (1,8) 3 581,7

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissements II (3 667,5) 1,7 (3 665,7)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement III (793,7) (793,7)

Variation de la trésorerie nette I + II + III (877,7) (0,0) (877,7)

Trésorerie nette à l’ouverture 4 487,7 0,0 4 487,7
Trésorerie nette à la clôture 3 594,0 0,0 3 594,0

Variation de l’endettement net (1 506,8) 0,0 (1 506,8)
Endettement net en début de période (14 796,4) 0,0 (14 796,4)
Endettement net en fin de période (16 303,3) 0,0 (16 303,3)

2.	M éthodes de consolidation

2.1	 Périmètre de consolidation
Les sociétés dont le Groupe détient directement ou indirectement la majorité des droits de vote permettant le contrôle sont consolidées par
intégration globale. Les sociétés détenues à moins de 50 %, mais sur lesquelles VINCI exerce un contrôle de fait, c’est-à-dire le pouvoir de diriger
les politiques financières et opérationnelles afin d’en obtenir des avantages, sont consolidées selon cette même méthode. Cela concerne prin-
cipalement CFE, groupe de construction belge coté à la Bourse de Bruxelles, détenu à 46,84 % par VINCI qui exerce un contrôle de fait au regard